
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32786 141Quinta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2014

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA - 
13ªREGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 184 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014

Objetivo de: Avaliar e verifi car às inconsistências dos agravos 
no Sistema de Informação de Agravos de Notifi cação-SINAN,  
bem como, comparar a quantidade de soros presentes na rede, 
sala de vacina e sistema.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145
Origem: CAMETÁ/PA
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ/PA
Servidor(es):
57205608-2 / MAIRLEY ALBUQUERQUE SERRÃO (Enfermeira)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 01/12/2014 a 04/12/2014.
5888181-1 / MARCELLE DE PAULA XAVIER DA SILVA (Chefe da 
Divisão de Endemias) / 3,5 diárias (Completa) / de 01/12/2014 
a 04/12/2014.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA Protocolo 780105

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 1024/2014 - SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 

uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 

s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 

de 28 de dezembro de 2012;

Considerando o Processo n.° 2014/ 274778

R E S O L V E:

AUTORIZAR o pagamento de 06 (seis) diárias aos colaboradores 

eventuais dos Munícipios de  Breu Branco, Tailândia e Novo 

Compartimento e 01 (uma) diária aos participantes do Município 

de Tucuruí, com o objetivo de participar do curso “Introdução, 

ao Provimento dos Serviços de Benefícios Socioassistenciais do 

SUAS e Implementação de Ações do Plano Brasil sem Miséria 

- Programa CAPACITASUAS, em Tucuruí , no período de 22  a 

27/06/2014 e na seguinte classifi cação orçamentária:

N.º Participantes Município
01 Cléia L. Cardoso Oliveira

Breu Branco

02 Lélia dos Santos Sousa
03 Maria de Nazaré Cirila Gomes
04 Roberto dos Santos Alves
05 Solange Aparecida Maschio

06

Suzana dos S. da Silva 

Carvalho

N. Participantes Município
01 Anna Brígida Duarte Lopes

Tailândia

02 Carla Regina Fernandes 
Monteiro

03 Delsina Rosa Silva Branco

04 Marina Sildene Lavaredo de 
Oliveira

N. Participantes Município
01 Andressa de Oliveira Silva

Novo Repartimento

02 Elizabeth Carvalho de Melo

03 Elma Liliane Mamede Dias 
Paim

04 Jucilene Pinheiro Ferro
05 Maria Lúcia Ximenes Pontes

06 Maria Raimunda da S. Santa 
Brígida

07 Rafael Autobelle da Silva 
Barroso

08 Renilde Furtado Ribeiro
09 Rosenir  Angelina de Sousa

10 Rosilene dos Santos de 
Almeida

11 Wanderson Silva de Araújo

N.º Participantes Município

01 Adalzira Lima

Tucuruí

02 Adriana Mezzomo Lima  da 
Silva

03 Dária Maria Pereira dos Santos

04 Dilva de Fátima Barros 
Cavalcante

05 Ivonete de Almeida Ferreira

06 Maria de Jesus Pereira da Silva

07 Maria do Socorro Costa de 
Souza

08 Maria Eudimar da Silva

09 Mariana Soares Sena

10 Rejane Maria Brito da Silva

11 Salerina Almeida Cavalcante

12 Solange Rodrigues Dias

13 Valdomira do Socorro 
Guimarães

14 Vânia Miranda Barbosa

Classifi cação orçamentária
87.101      08.244.1356.6746      F: 0107      217635    339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 18 de junho de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

Protocolo 780251

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1415/14 - SETER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 

RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando os fatos expostos no Processo nº 2014/441633;
Considerando a solicitação da Presidente da Comissão de 

Sindicância Administrativa, Protocolo n° 2014/549989.
RESOLVE: I - CONCEDER, prorrogação à Comissão de Sindicância 
Administrativa, instaurada pela PORTARIA Nº 1289/14 - SETER, 
de 05/11/2014, publicada no DOE nº 32.763, de 07/11/2014, 
composta pelos servidores LILIAN DO SOCORRO SILVA 
MAGALHÃES, Contadora, matrícula n° 54190341/1, LÚCIA MARA 
BEZERRA OSÓRIO, Assistente Social, matrícula nº 3199240/1 
e CECÍLIA CRISTINA SOUSA DA CONCEIÇÃO, Agente de Artes 

Práticas, matrícula nº 54190651/1, para sob a presidência da 

primeira, procederem à conclusão dos trabalhos de apuração dos 

fatos apontados no referido processo;

II - DETERMINAR o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir 
de 07 de dezembro de 2014, para a apresentação de Relatório 
Final de Apuração, por parte da Comissão de Sindicância 
Administrativa prorrogada pela presente Portaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 09 de 
dezembro de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo 780067

PORTARIA Nº 1414/14 - SETER.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe o art. 199, da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24/01/1994;
Considerando o Processo de Sindicância n° 2013/253949;

Considerando a solicitação da Presidente da Comissão, 
Protocolo n° 2014/553424.

RESOLVE: I - DESIGNAR, a servidora REGINA GUADALUPE 
DOS SANTOS MORAES, Agente Administrativo, matrícula nº. 
3193926/1, para compor, na qualidade de membro, a Comissão 
de Sindicância Administrativa, em substituição ao servidor 
AMÉRICO PIRES MARTINS, Agente Administrativo, matrícula n° 
310352/1, designado através da PORTARIA Nº 525/14 - SETER, 
de 05/05/2014, publicada no DOE n° 32.636, de 07/05/2014, 
para apurar os fatos e responsabilidades administrativas do 
processo n° 2013/253949;
II - Esta portaria entrará em vigor com efeitos retroativos a 
contar de 01 de dezembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 09 de 
dezembro de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo 780077

PORTARIA Nº 1416/14 - SETER.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no 
uso de suas atribuições legais e
Considerando o que dispõe o art. 204, da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24/01/1994;
Considerando os fatos expostos no Processo n° 2013/330144.
RESOLVE: I - DETERMINAR a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar, para proceder à apuração das 
responsabilidades tipifi cadas no art. 204 da lei n° 5810/94;
II - DESIGNAR para compor a Comissão Processante, os 
servidores LILIAN DO SOCORRO SILVA MAGALHÃES, 
Contadora, matrícula nº 54190341/1, MARIA REGINA REIS DE 
SOUZA, Economista, matrícula nº 54192785/1 e JORGE AGRA 
BARBOSA, Agente Administrativo, matrícula nº 54190604/2, 
para sob a presidência da primeira, objetivar a fi el apuração 
dos fatos e as responsabilidades administrativas, tratados no 
referido Processo, assegurando ao(s) envolvidos(s) o direito 
constitucional de ampla defesa;
III - ESTABELECER, nos termos do art. 208, da lei n° 5.810/94, 
o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos, 
contados a partir da data da publicação desta portaria, podendo 
ser prorrogado por igual prazo, quando as circunstâncias exigirem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 09 de 
dezembro de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo 780082

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1425/2014 - SETER
AUTORIZAR, o pagamento de 01 ½ (uma e meia) diária(s) 
a(o) servidor(a) ADENOR FRANCISCO DA SILVA 
LARANJEIRA, Motorista, matr.:5009197/1, CPF:043.963.162-
91, que irá deslocar-se de BELÉM/PA,   para os municípios de 
ANANINDEUA/PA e BENEVIDES/PA, no período de 09 a 
10.12.2014, com o objetivo de conduzir o veículo com técnicos 
a serviço da SETER.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 780176


